#### **Terms of Reference**

# Senior Consultant (Finance) Central Mental Health Cell, NMHP - (Mental Health Division, MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Mental Health Division, Ministry of Health & Family Welfare (MoH&FW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

#### **Qualifications and Experience:**

MBA (Finance)/ CA with total 5 years of experience, out of which 2 years of experience shall be of working in Government Sector.

#### **Desired Qualification:**

Computer skills, Web surfing, Data processing, interpretation, analysis.

### Job responsibilities:

- All matters relating to finance, budgeting, accounts
- Preparation of annual estimates, Revised estimates & final estimates
- Examining the financial part of the proposal received from the State for annual Program Implementation Program (PIP)
- Monitor Annual audited financial statements & utilization certificates
- Ensure adequate internal controls of utilized funds as per norms & guidelines.
- Reviewing the accounts and records of States & Districts
- Training of financial personnel of the States
- Co-ordinates with State, District to address the audit objection/internal control weakness, issues of disallowances, if any
- Any other job assigned as per program need by the reporting officer.

Remuneration Range: Between Rs. 90,000/- to Rs.1,50,000/-

No. of Position: One

Age limit: Upto 45 years

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **06-Aug-2024**.

# संदर्भ शर्ते टीओआर

## वरिष्ठ सलाहकार (वित्त)

केंद्रीय मानसिक स्वास्थ्य प्रकोष्ठ, NMHP (मानसिक स्वास्थ्य प्रभाग, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय)

मानसिक स्वास्थ्य प्रभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

## शैक्षिक योग्यताएं और अनुभवः

एमबीए (वित्त)/सीए कुल 5 वर्ष का अनुभव, जिसमें से 2 वर्ष का अनुभव सरकारी क्षेत्र में काम करने का होगा।

वांछित योग्यता: कंप्यूटर कौशल, वेब सर्फिंग, डेटा प्रोसेसिंग, व्याख्या, विश्लेषण।

## कार्य की जिम्मेदारियाँ:

- वित्त, बजट, खातों से संबंधित सभी मामले
- वार्षिक अनुमान, संशोधित अनुमान और अंतिम अनुमान तैयार करना
- वार्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन कार्यक्रम (पीआईपी) के लिए राज्य से प्राप्त प्रस्ताव के वित्तीय भाग की जाँच करना
- वार्षिक लेखापरीक्षित वित्तीय विवरण और उपयोग प्रमाणपत्रों की निगरानी करना
- मानदंडों और दिशानिर्देशों के अन्सार उपयोग की गई निधियों पर पर्याप्त आंतरिक नियंत्रण स्निश्चित करना।
- राज्यों और जिलों के खातों और अभिलेखों की समीक्षा करना
- राज्यों के वितीय कर्मियों को प्रशिक्षण देना
- लेखापरीक्षा आपत्ति/आंतरिक नियंत्रण की कमज़ोरी, यदि कोई अस्वीकृति के मुद्दे हों, को संबोधित करने के लिए राज्य, जिले के साथ समन्वय करना
- रिपोर्टिंग अधिकारी द्वारा कार्यक्रम की आवश्यकता के अन्सार सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

पारिश्रमिक: प्रतिमाह 90,000/-रु. से 1,50,000/-रु. के बीच।

पदों की संख्याः एक

आयु सीमा: 45 वर्ष तक

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढंग से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 06-August-2024 है।